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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

              ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

       от 27.12.2023 г.  № 01-27/12-274
П Р Е Д С Т А В Л Е Н И Е

                                             Директору
                                       МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2»                                                                                  

               Дальнереченского городского округа

                                            Н.А. Акимовой
В соответствии с пунктом 1.5 раздела I Плана работы Контрольно – счетной палаты Дальнереченского городского округа на 2023 год, предложением главы Дальнереченского городского округа, решением председателя Контрольно – счетной палаты Дальнереченского городского округа от 01.11.2023 № 14 «О проведении совместного контрольного мероприятия», пунктом 7 Плана проведения контрольных мероприятий органа внутреннего муниципального финансового контроля на 2023 год, распоряжением администрации Дальнереченского городского округа от 01.11.2023 № 221 «О проведении совместного контрольного мероприятия с Контрольно-счетной палатой Дальнереченского городского округа» проведено контрольное мероприятие Контрольно-счетной палаты Дальнереченского городского округа с должностным лицом органа внутреннего муниципального финансового контроля администрации Дальнереченского городского округа по вопросу «Проверка финансово-хозяйственной деятельности в Муниципальном бюджетном образовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 2» за 2022 год, истекший период 2023 года с элементами аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг».

Проверка проведена на объекте: Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2» Дальнереченского городского округа. 

По результатам контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения и недостатки:
1. Установлены  факты:

-  неэффективного расходования бюджетных средств на общую сумму 21 911 рублей 46 копеек в результате уплаты пеней и штрафов за счет средств бюджета Дальнереченского городского округа;

- несвоевременного и некорректного установления надбавок за выслугу лет  трем работникам учреждения. Недоплата по оплате труда составила на общую сумму 3 453 рубля 91 копейка, переплата на общую сумму 16 153 рубля 97 копеек;

- неверного установления процентной надбавки молодежи (2 педагогическим работникам), прожившей не менее одного года  в южных районах Дальнего Востока и вступившим в трудовые отношения. Переплата составила на общую сумму 169 327 рублей 19 копеек;

- расхождения показателей между данными бухгалтерского (бюджетного) учета и отчетной формой «Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах». Искажение бухгалтерской отчетности за 2022 год  по забалансовому счету 03 «Бланки строгой отчетности»  составило в сумме 765 рублей 00 копеек; 

2. В нарушение статьи 135 Трудового кодекса Российской Федерации (далее – Трудовой кодекс)  не вносились изменения в Положение об оплате труда работников муниципальных общеобразовательных учреждений Дальнереченского городского округа, утвержденное постановлением администрации Дальнереченского городского округа от 23.12.2019 № 1016;

3.  В нарушение пункта 3 Постановления Госкомстата РФ от 05.01.2004 № 1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты» к учету применялись унифицированные формы первичной учетной документации по учету труда и его оплаты признанные утратившими силу;

4.  В нарушение части 2 статьи 22 и статьи 84.1 Трудового кодекса, Указаний по применению и заполнению форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты, утвержденных Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004 № 1 работодатель (Директор) не ознакомил  работников под роспись с принимаемыми локальными нормативными актами, непосредственно связанными с их трудовой деятельностью;

5.  В нарушение требований Стандарта от 31.12.2016 № 257н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства», Инструкции 157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов) органов местного самоуправления, органов управления государственных внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению» (далее - Инструкция 157н), Общероссийского классификатора основных фондов, включаемых в  амортизационные группы от 12.12.2014 № 2018-ст, отдельные материальные ценности на общую сумму 8 150 рублей 00 копеек  числятся  на счете 105 «Материальные запасы»;

6.  В нарушение требований статьи 11 Федерального закона от 06.12.2011  № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пункта 332 Инструкции № 157н, в 2022 году не проведена  инвентаризация материальных ценностей, иных активов и обязательств, учитываемых на забалансовых счетах;

7.  В нарушение требований части 1  статьи 93  Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»:
- сумма по заключенным контрактам (договорам) на закупку товара, работы или услуги по пункту 4 в 2022 году, превышает сумму, установленную законодательством на 343 394  рубля 57 копеек;

- контракт «на  закупку услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами»  на сумму 25 000 рублей 00 копеек, заключен в  нарушение требований пункта 8.
С учетом выше изложенного, в целях принятия мер по недопущению в дальнейшем выявленных нарушений и на основании статьи 15 Положения «О Контрольно-счетной палате Дальнереченского городского округа» утвержденного решением Думы от 29.11.2011 года № 95 Директору МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2»  Дальнереченского городского округа предлагается следующее:

1. Рассмотреть настоящее представление.
2. Провести инвентаризацию не используемого компьютерного оборудования, оргтехники и электрооборудования, хранящегося на складе, в целях определения технического состояния каждой единицы оборудования, при необходимости привлечь специалистов соответствующей квалификации для оформления  технических заключений и необходимой документации для  последующего списания; 

3. Принять меры к возмещению в бюджет Дальнереченского городского округа незаконно израсходованных бюджетных средств на оплату труда в сумме  185 481 рубль 16 копеек.

4. Принять меры по устранению выявленных нарушений, по привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях, по пресечению и предупреждению впредь подобных нарушений.

5.  О результатах рассмотрения настоящего представления и о принятых мерах необходимо письменно проинформировать Контрольно – счетную палату Дальнереченского городского округа в срок не позднее 29  января  2024 года.

Председатель

контрольно-счетной палаты                                                                                 И.Г. Дзюба
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